Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

1

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 087/2024

PREFEITURA DE CERQUILHO/SP, CNPJ 46.634.614-26, torna público que pretende
adquirir ou contratar o objeto abaixo descriminado e tem interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados nos termos do que dispõe o §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021.

Os interessados deverão apresentar proposta até data/horário indicado abaixo através do site

https://novobbmnet.com.br

1. OBJETO:

1.1. Aquisição de utensílios de cozinha

Item Qtde Produto Modelo de referência

1
03

unidades

Peneira de aço inox 30cm com tela fina de 1mm

para fubá e polvilho. Tela de aço inox trançada e

com 1mm de abertura.

2
03

unidades

Balança digital branca com visor digital, de até

10kg

3
05

unidades

Bandeja de garçom antiderrapante redonda,

largura 40cm, altura 2,5cm

4 01 unidade

Balcão/gaveteiro de aço, altura 89cm, largura

40cm, profundidade 48cm, branco 4 gavetas

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

2

5 01 unidade

Balcão/gaveteiro aço inox/plastico 4 gavetas,

altura 76,5cm, largura 41cm, profundidade

42,5cm

6
10

unidades

Colher côncava para caldeirão de polipropileno,

45cm, branca

7
10

unidades

Copo medidor 500ml plástico com tampa,

dimensão: 8,5cm x 8,5cm x 15,5cm

8
03

unidades

Fatiador e pegador de bolo, inox, comprimento

total 24cm, comprimento da parte que pega a

fatia 14cm, largura parte maior 10cm, altura

5,5cm

9
03

unidades

Cortador nivelador de bolo 2 linhas ajustável,

inox, largura 32cm

10
02

unidades

Cortador picador de legumes, inox, corpo de

alumínio fundido, cabo de plástico de engenharia,

basculante de plástico de engenharia, colunas de

tubo de aço 5/8, facas em aço inox 10 mm

11 5 unidades

Espátula de confeiteiro curva inox, cabo preto de

plástico, largura da espátula 3 cm,

comprimento total 28,5 cm,

comprimento lâmina 16 cm

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

3

12 5 unidades
Espatula de confeiteiro reta inox 35cm, com cabo

de plástico branco

13
10

unidades

Espatulas para patê e manteiga inox, tamanho da

espátula 16 X1,7cm com cabo pérola

14
10

unidades

Espátula de silicone, sem cabo, lisa, que vai ao

fogo, reta, vermelha, comprimento 27,5cm,

largura 6 cm

15
10

unidades

Espátula pão duro de silicone, sem cabo, lisa,

que vai ao fogo, preta, comprimento 27cm,

largura 5,5 cm

16
03

unidades

Faca de serra de pão de inox, largura 2cm,

comprimento 32,5cm, com cabo de madeira

17
05

unidades

Forma retangular aluminio nº 2 (24x35x5)

18
30

unidades

Forma de empada crespa ondulada, de alumínio,

6.5 cm x 4.2 cm x 2 cm

19
60

unidades
Forma de empada lisa aluminio 3x5x2

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

4

20
60

unidades
Forminhas de cupcake de silicone 6,5x 3 x 4,5

21
05

unidades

Forma de cupcake de teflon 12 cavidades 27x35

com cavidades para forminhas 6,5x 3 x 4,5

22
03

unidades

Forma de cupcake de silicone 12 cavidades 22 x

29,5x 3 com cavidades das forminhas 6,5x 3 x

4,5

23
03

unidades

Grade antiaderente para resfriar pão, inox,

40 x 25 cm

24
03

unidades

Tela para resfriar bolo de alumínio, requadração

de inox, 40x40x03cm

25 01 unidade Fritadeira air fryer 2 andares 12 litros 2000w

26 2 jogos

Jogo de facas cutelaria 8 peças, contém faca

chef, de pão, para carnes, para legumes, para

tomates, para queijo, para desossar e utilitária.

27
03

unidades

Jogo de talher com lâmina de inox e cabo de

plástico, contendo 30 peças

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

5

28 03 kits

Kit bowl inox (P, M, G) com 3 peças

3 Tigelas 16 cm - 650 ml

3 Tigelas 23 cm - 1750 ml

3 Tigelas 26 cm - 2500 ml

29
02

unidades

Cortador fatiador mandoline multifuncional

ajustável

30
03

unidades

Máquina Churros com 2 Bicos + Recheador

 Dois Formatos Fininho E Tradicional

31 01 unidade Mixer 350W - 110V

32
02

unidades
Misturador manual mini mixer 19, 8 cm Preto

33
04

unidades

Panela wok 28cm, 1,7cm de espessura,

Capacidade 3,9L

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

6

34

02

unidades

Panela de pressão 4,5 litros

35

02

unidades

Panela De Pressão Alumínio Polido 7 Litros

Cor Cinza

36 2 kits
Panela aluminio batido polido fundido, com

tampa 5 peças

37
05

unidades

Pegador para Massa Arienzo - Se, Brinox, Aço

Inox, 28.5 cm

38
10

unidades

Mini Pegador Aço Inox Multiuso Pequeno Carnes

Petiscos Gelo Carvão 12 x 1,8 cm

Altura: 18 cm

Largura: 1,8 cm

Aberto: 4 cm

39
10

unidades

Pegador De Frios 18cm Com 1 Peças em Aço

Inox Comprimento:18 Cm

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

7

40
05

unidades

Pegador Silicone e Inox Pinça Culinário Multiuso

Fritura com trava 25 a 30cm

41
03

unidades
Peneira Coador 30cm Inox

42
02

unidades
Fatiador pegador de Frutas de Inox

43 5 Kits

Kit potes de plástico retangular com tampa

(P, M, G)

3 peças

Capacidade de 420ml - 750ml - 1.270ml.

44 3 kits
Kit para queijo 6 peças com Tábua Redonda de

Madeira Pinus

45 5 kits

Kit espátulas decorativas/raspador para bolo,

plástico, 4 peças:

2 Raspadores serrilhado, 1 Raspador liso, 1

Raspador pão duro

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

8

46
04

unidades

Ralador manual de alumínio 4 faces cabo

plastico.

Dimensão: 20cm altura x 8,5cm largura x 6cm

profundidade

47
06

unidades

Rolo Pau Macarrão 44 Cm Pesado Giratório

Maciço Profissional

48
03

unidades

Porta Papel Toalha Triplo Para Rolos De Parede

Suporte Branco 37x10x30cm

49
10

unidades

Tábua Placa De Polietileno Carnes 40x30

Canaleta E Pegador cor branco liso

50
10

unidades

Tábua para doces Cozinha Polipropileno -

Grande Cor Branco Liso

51
06

unidades

Tapete De Silicone Gigante 70x50 Culinário

para abrir Pasta Americana

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

9

52
06

unidades

Tapete para sushi de bambu

- Peso: 120 gramas

- Material: Bambu

- Tamanho: 24 cm x 24 cm

53
05

unidades

Termômetro culinário de espeto em Aço Inox,

Polipropileno e Acrílico.

Largura: 25cm Altura: 25cm Profundidade: 25cm

54 03 rolos
Tira de acetato para moldar bolo 20cm de alturax

4 metros

55
05

unidades

Travessa de Vidro com tampa marinex 3 litros

23,9 x 39,4 x 5,1 cm

56
05

unidades

Travessa de Vidro com tampa marinex 3,5 litros

37x23x7 com alça

57
05

unidades

Espátula de inox para cortar, raspar. 12C x 15L

centímetros

58
03

unidades

Bailarina Giratória Profissional em Vidro

Temperado Cor Rosa Clara, Rolamento Duplo

blindado, suporta até 90Kgs, com diâmetro de 30

cm, e altura 9,5 cm.

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

10

59
05

unidades

Bico De Confeitar N#1

Diâmetro da base: 1.5 cm

Altura: 0.03 m

Material: Aço inoxidável

60 05 kits Cake Board Premium para Bolo Dourado

61
05

unidades

Espátula perfurada em silicone 29cm

Cor: vermelho ou preto

62 3 kits Aparelho de jantar em porcelana 20 peças

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

11

63
03

unidades

Prateleira multiuso em aço inox de 3 elementos

com rodinhas

64
03

unidades

Frigideira para crepe com revestimento

antiaderente suíço - Revestimento de granito

antiaderente suíço importado

65
03

unidades

Frigideira Hotel N 40 Antiaderente Cabo

Baquelite

66

09

unidades

(3 de cada

tamanho)

Ramequim (jogo P,M,G)

Material - Cerâmica

1 Ramequim Grande - 6 x 10,5 cm - 270 ml

1 Ramequim medio - 5 x 9 cm- 150 ml

1 Ramequim pequeno - 4,5 x 8 cm - 100 ml

Cor: Branco ou Preto

67 01 unidade

Multiprocessador

Capacidade 1,3 litros

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

12

1.2. O prazo de garantia para os itens deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a

partir da entrega do material, contra defeito de fabricação, prevalecendo, contudo, o prazo

constante do certificado/manual do produto, desde que superior ao mínimo exigido;

1.3. Prazo de entrega: 30 dias

1.4. Local de entrega: rua José Maria Gonçalves, 540 – Bairro Cidade Jardim / Cep 18528-024

Cerquilho – S.P.

2. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA:

2.1. Data limite para apresentação de propostas: 29/08/2024 às 10h00 horas

2.2. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico,

indicando o valor unitário e total.

2.3. Encerrada a fase de recebimento da proposta, será iniciada a fase de aceitação da Melhor

Proposta;

2.4. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e registrado

primeiro no sistema, observado o Direito de Preferência, se o caso.

2.5. O Participante com a proposta mais bem classificada, deverá, em até 02(duas) horas Inserir

a Proposta Formal e de igual maneira, quando exigida, deverá inserir Ficha Técnica ou outro

documento descrito no Edital, sob pena de desclassificação da Proposta;

2.6. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a proposta ou lance

subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

2.7. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

2.8. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou

indiretamente na execução do objeto, de acordo com a Súmula 10 do TCE/SP, sendo que o

proponente será responsável por quaisquer ônus decorrente: marcas, registros e patentes ao

objeto cotado.

2.9. Os preços ofertados, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o

direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

2.10 Além da documentação supracitada, o fornecedor com a melhor proposta, conforme o

caso, deverá encaminhar planilha com indicação de custos unitários e formação de preços.

3. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

3.1. Para fins de contratação, o fornecedor que apresentar o menor preço (ou maior desconto)
será convocado por e-mail para que no prazo de 24 (vinte e quaro) horas, apresente os seguintes
documentos, sob pena de decair do direito de contratar:

a) inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) Contrato Social, requerimento de empresário Individual, Estatuto Social, ou outro documento
apto a comprovar a existência jurídica da proponente;

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

13

c) prova de regularidade perante a Fazenda Municipal.

d) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS que demonstre cumprimento dos
encargos sociais instituídos por lei;

e) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

f) Prova de Regularidade com as Fazendas Federal e Estadual (Inscritos em dívida ativa);

g) Falência e recuperação judicial (Vide súmula 50 do TCESP)

h) Prova de registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for o caso.

4. CONTRATAÇÃO

4.1. Caso se conclua pela contratação e após a autorização da autoridade competente, será
firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente. O fornecedor vencedor da melhor
proposta terá o prazo de 2 (dois) dias úteis horas para assinar o Termo de Contrato ou aceitar
instrumento equivalente (nota de empenho ou autorização de fornecimento), sob pena de decair
do direito à contratação.

4.2. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas
no art. 155 da Lei nº 14.133/2021 e ficará sujeito as sanções estabelecidas no Decreto Municipal
nº 3.673 de 26 de setembro de 2023.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1. A apresentação da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas
contidas, em conformidade com o disposto neste aviso e eventual anexo.

5.2. A apresentação de propostas adicionais não implica na necessidade de a Administração
adquirir ou contratar do fornecedor proponente podendo, se for o caso, contratar fornecedor que
eventualmente tenha apresentado proposta de melhor preço por ocasião da realização da
pesquisa de preços.

5.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente
da perda do negócio diante da inobservância de qualquer mensagem eletrônica encaminhada pela

Administração.

                                                                  Cerquilho, 23 de agosto de 2024

Robson Albino

Diretor de Compras e Licitações

http://www.cerquilho.sp.gov.br/